Τὰ δὲ, ὡς τῆς πατρικῆς εὐδοκίας, διὰ τῆς αὐτοῦ ἐνεργείας πληρούμενα ἰ, καὶ οὐχ ὡς δι' ὄργάνου, ἢ δοῦλου, ἀλλ' ὡς δι' οὐσιώδους καὶ ἐνοποστάτου αὐτοῦ Λόγου, καὶ σοφίας, καὶ δυνάμεως, διὰ τὸ μὴ ἐν Πατρὶ καὶ Υἱῷ θεωρεῖσθαι κίνησιν· ὡς τὸ· Πάντα δι' αὐτοῦ ἐγένετο· καὶ τὸ· Ἀπέστειλε τὸν Λόγον αὐτοῦ, καὶ ἰάσατο αὐτούς· καὶ τὸ· Ἴνα γινώσκῃς ὅτι σὺ με ἀπέστειλας.

³⁸ Joan. x, 30. ³⁹ Joan. xiv, 9. ⁴⁰ Philipp. ii, 6. ⁴¹ Joan. i, 3. ⁴² Hebr. i, 3. ⁴³ Isa. ix, 6. ⁴⁴ Joan. xiv, 10. ⁴⁵ Cyrill. lib. xxxiv, *Theol.* p. 344. ⁴⁶ Joan. xiv, 28. ⁴⁷ Greg. Naz. orat. 36. ⁴⁸ et al. Græci. ⁴⁹ Joan. xvi, 28. ⁵⁰ Joan. vi, 58. ⁵¹ Joan. v, 19. ⁵² Joan. i, 3. ⁵³ Psal. cvi, 20. ⁵⁴ Joan. xi, 42.

VARIÆ LECTIONES.

ἰ Edita κατὰ. ἰ Cod. S. Hil. et alii πληρουμένηs: sic vetus interpr. *completi*, Faber *impleti*, *beneficiti* scilicet. In editis deerat copula sequens, quam uss. quidam non habent.

De his quæ de Christo dicuntur.

Quadruplex prædicationis de Christo genus. Ante Incarnationem septuplex. — Eorum quæ de Christo dicuntur, quadruplex, ut in genere dicam, est modus. Quædam enim ei ante humanitatem assumptam conveniunt; quædam in ipsa unione; quædam post unionem; quædam postremo post resurrectionem. Atque eorum quæ humanitatis assumptione anteriora sunt, sex sunt modi. Alia enim naturæ conjunctionem et consubstantialitatem cum Patre declarant, ut: *Ego et Pater unum sumus*³⁸; et illud: *Qui videt me, videt et Patrem*³⁹; necnon: *Cum in forma Dei esset*⁴⁰; cæteraque id genus. Alia perfectionem indicant, veluti, *Filius Dei*⁴¹; et *figura substantiæ ejus*⁴²; et illud, *Magni consilii Angelus, admirabilis, consiliarius*⁴³, et similia.

Alia mutuam personarum circumincessionem, ut illud: *Ego in Patre, et Pater in me est*⁴⁴; nec non **285** fixamque et insolubilem alterius in altera hæsionem, v. g., Verbum, et sapientia, et potentia, et splendor. Nam et verbum in mente (verbum autem substantivum intelligo) itemque sapientia in sapiente, potentia quoque in potente, et in luce splendor, citra ullum excessum fixa sunt, ex illis profluentia⁴⁵.

Alia ita efferuntur, tanquam de eo qui Patrem auctorem agnoscat, ut illud: *Pater major me est*⁴⁶. Ab ipso quippe habet tum quod est, tum ea omnia quæ habet⁴⁷. Quod est, inquam, per generationem, non per creationem (cujus generis illud est: *Ego ex Patre exivi, et venio*⁴⁸; et: *Ego vivo propter Patrem*⁴⁹. Omnia autem ea quæ habet, non per concessionem, aut documentum, sed ut ex causa, velut cum ait: *Non potest Filius a se facere quidquam, nisi viderit Patrem ita facientem*⁵⁰. Nam si Pater non est, certe nec Filius. Ex Patre enim est Filius, et in Patre, et una cum Patre, et non post Patrem. Consimili modo, ea quæ facit, ex ipso, et cum ipso facit. Una enim et eadem est; ealém, inquam, et non similis, Patris et Filii et Spiritus sancti voluntas, operatio, et virtus.

Alia insuper dicuntur, tanquam Patris voluntas opera illius impleatur, non ut per instrumentum aut servum, sed ut per substantivum et subsistens ipsius Verbum, sapientiam, et potentiam; propterea quod unus in Patre et Filio motus consideratur. Sic illud: *Omnia per ipsum facta sunt*⁵¹. Et illud: *Misit Verbum suum, et sanavit eos*⁵². Ac rursus istud: *Ut cognoscant quia tu me misisti*⁵³.

Alia denique prophetico modo; quorum etiam A duplex genus est. Quædam enim uti futura dicuntur, velut: *Manifeste veniet* ⁵⁵. Et illud Zachariæ: *Ecce Rex tuus veniet tibi* ⁵⁶. Et quod a Michæa dictum est: *Ecce Dominus egredietur de loco suo, et descendet, et ascendet super excelsa terræ* ⁵⁷. Quædam autem, licet futura, dicuntur tamen uti præterita, ut: *Hic Deus noster: posthæc in terra visus est, et cum hominibus conversatus est* ⁵⁸. Illud item: *Dominus creavit me initium viarum suarum ad opera sua* ⁵⁹. Et illud: *Propterea unxit te Deus, Deus tuus, oleo latitiæ præ consortibus tuis* ⁶⁰: et similia.

In unione triplex prædicationis genus. — Et quidem ea quæ unionem antecedunt, de ipso quoque post unionem dicuntur: quæ autem unionem sequuntur, ante unionem non item, nisi secundum prophetiam, ut prædiximus. At vero eorum, quæ in unione sunt, triplex est modus. Nam cum a præstantiori parte verba facimus, carnis deificationem, et in Verbum assumptionem, et superexaltationem, cæteraque id generis dicimus, quo opes illas declaremus, quæ carni ex sua cum sublimissimo Deo Verbo unione, arctissimaque conjunctione accesserunt. Cum autem ab inferiori parte, incarnationem Dei Verbi, humanitatis assumptionem, exinuationem, paupertatem, et humiliationem dicimus. Hæc enim et similia, ob suam cum humanitate mistionem, Verbo ac Deo tribuuntur. Denique cum de utrisque **286** simul nobis est sermo, unionem, communionem, unctionem, naturalem intimamque cohærentiam, conformationem, cæteraque id generis vocabula usurpantur. Ob hunc igitur tertium modum prædicti duo modi dicuntur. Per unionem enim indicatur, quod utrumque ex sua cum eo quod una secum existit, compaginatione et circuminceptione adeptum sit. Etenim ⁶¹ ob unionem secundum hypostasim, et caro deificata ac Deus esse facta, divinitatisque eum Verbo socia dicitur: et rursus Deus Verbum carnem assumpsisse, et homo factus esse dicitur, creatura itidem, et novissimus appellatur ⁶²: non quod duæ naturæ in unam naturam compositam conversæ sint (feri enim nequit ⁶³, in una eademque natura proprietates naturales inter se contrariæ simul existant), sed quia duæ naturæ secundum hypostasim unitæ sunt, mutuamque inter se citra confusionem et immutationem, circuminceptionem habent. Circuminceptio autem non a carne, sed a divinitate profecta est. Neque enim fieri possit, ut caro divinitatem circumvadat, verum divina natura semel carnem permeando, carni quoque contulit, ut ad se modo quodam ineffabili commear: quod quidem nos unionem dicimus.